[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D´ÁGUA DAS FLORES

AV. RUI BARBOSA, 577 – CENTRO – FONE (082) 623.1558
CNPJ - Nº 03.022.751/0001-05

Email: cmodflores@gmail.com
PROJETO DE LEI Nº 04/2019
(30 de setembro de 2019)
Ementa: Dispõe sobre a nomeação de Bairro e Ruas na cidade de Olho d’Água das Flores (AL), e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Olho d’Água das Flores (AL), no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

Art. 1º - Fica denominado de Bairro Adeilson Duarte Dantas, o bairro conhecido como Brisa da Serra, nesta cidade de Olho d’Água das Flores.
Art. 2º - Ficam denominadas de Rua Josefa Maria de Jesus a Rua Projetada nº 04, Rua Márcio Alexandre Pereira Silva a Rua Projetada 05, Rua Josefa Ferreira de Melo Rua Projetada 06, Rua Francisco de Assis Melo a Rua Projetada nº 07, Rua Vereador Vagenil de Souza Silva a Rua Projetada nº 08, Rua Ronnie Peterson Pereira Silva a Rua Projetada n° 09, Rua João Mariano da Silva a Rua Projetada n° 10, Rua Miqueias da Rocha Apolinário Macedo a Rua Projetada nº 11, Rua Prefeito Orlando Augusto Melo a Rua Projetada 12, Rua Professora Maria Inês Duarte Silva a Rua Projetada nº 13, Rua Vereador Ângelo de Abreu a Rua Projetada n° 14, Rua Maria de Lourdes de Macedo a Rua Projetada n° 15, Rua Cícero Pereira do Nascimento a Rua Projeta n° 16, Rua Maria das Dores de Oliveira (Dorinha) a Rua Projeta n° 17, Rua Maria de Lourdes Machado a Rua Projeta n° 18, todas no Bairro Adeilson Alves Dantas, mais conhecido como Brisa da Serra aqui em Olho d’Água das Flores, nesta cidade.
Art. 3 - Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da C
âmara Municipal de Olho d’Água das Flores, aos 30 de setembro de 2019.
Silvio José Farias Silva                                  Adeilson Duarte Dantas
Presidente                                                                      Vice-Presidente
Manoel Messias Rodrigues                                             Clemens Santana Machado
                  1º Secretário                                                                                      2º Secretário
José Cícero da Cruz                                               José Carlos Laurentino Torres

                    Vereador                                                                                               Vereador

Clélio Francisco Ramos                                              Jório Pereira Menezes
                             Vereador                                                                                        Vereador

Paulo Barbosa de Macedo                                      Jocelino Vieira
                                      Vereador                                                                       Vereador

Nidosvaldo de Lima
Vereador
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D´ÁGUA DAS FLORES

AV. RUI BARBOSA, 577 – CENTRO – FONE (082) 623.1558
CNPJ - Nº 03.022.751/0001-05

Email: cmodflores@gmail.com
JUSTIFICATIVA
Adeislon Alves Dantas, Nascido em Santana do Ipanema-AL, em 1958, no dia 09 de Janeiro, Adeilson Alves Dantas foi o terceiro dos cinco filhos de seu Ataídes Jesuíno Alves e dona Rosa Maria da Conceição. Foi em Santana onde passou toda sua infância e já na juventude, passou dois anos morando em Vitória da Conquista - BA. Aos seus 18 anos, voltou para sua cidade natal, onde começou sua jornada de trabalho, como gerente das lojas Santana Center e Casas GG, além de trabalhar com impressões gráficas e atuar como radialista, na rádio Correio do Sertão, durante 25 anos.
Veio a Olho d’Água em 1989, com seus cinco filhos e aqui, morou na Rua Marechal (Rua Nova), depois na Avenida 2 de dezembro, onde, ainda sendo radialista, passou também a atuar como professor de geografia, na Escola Municipal de Educação Básica Maria Augusta Silva Melo, durante 18 anos, bem como na cidade de Olivença. Paralelo a isso, trabalhou como coordenador do Supermercado Ouro Branco de Santana do Ipanema e foi Presidente da CIPA. Para mais, ainda exercia a função de cinegrafista em diversos eventos.

O nome do citado bairro dar-se devido o Sr. Adeilson ter sido um homem que sempre cativou os olhodaguenses por onde passou, com seu jeito fácil de fazer amizades, nunca mediu esforços para ajudar a população, mas no dia 09 de Janeiro de 2006, devido a um grave acidente de carro nos deixou e foi para a eternidade, deixando assim saudades no coração daqueles que tiveram a satisfação de conhecê-lo. Sendo assim, nada mais justo a homenagem, que gostaríamos de estar fazendo em sua presença, mas sabemos que, onde estiver ficará muito feliz.

O bairro acima citado, que é um dos mais populares da cidade, necessita desta benfeitoria tendo em vista as dificuldades enfrentadas para localização de suas ruas e residências, principalmente por parte de órgãos públicos, tais como Eletrobrás, Casal, Correios, entre outros. Com as ruas já denominadas, pedimos o empenho da Administração para a colocação de placas com os devidos nomes, considerando que estes serviços contribuirão para a melhor ordenação da área urbana do Município.

Com o objetivo de melhorar a localização residencial, tanto para moradores, como para os entregadores e visitantes do local, indicamos tal proposição a fim de que as ruas do Bairro Adeilson Alves Dantas tenham nomes de fato definido.
Vale Ressaltar que os nomes escolhidos são de cidadãos que em vida prestaram significativos serviços à população olhodaquense e merecem ter seus honrados nomes perpetuados nas ruas do bairro acima citado.
Sala das Sessões da C
âmara Municipal de Olho d’Água das Flores, aos 09 de outubro de 2019.

Silvio José Farias Silva                                  Adeilson Duarte Dantas

Presidente                                                                      Vice-Presidente

Manoel Messias Rodrigues                                             Clemens Santana Machado

                  1º Secretário                                                                                      2º Secretário
José Cícero da Cruz                                               José Carlos Laurentino Torres

                    Vereador                                                                                               Vereador

Clélio Francisco Ramos                                              Jório Pereira Menezes
                             Vereador                                                                                        Vereador

Paulo Barbosa de Macedo                                      Jocelino Vieira
                                      Vereador                                                                       Vereador

Nidosvaldo de Lima
Vereador